
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 61Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

RELAÇÃO – JULHO /2020.
Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ

Wanderlai de Castro Rodrigues Cênicas Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena 257.099.332-87

STEVE MCQUEEN FERNANDO SOU-
ZA DA SILVA Ofi cinas Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 

ou Ofi cina 906647601-04

FELIPE MATHEUS SANTOS GARCIA Artes Visuais Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 997.012.002-68

Rodolfo Silva da Silva Cênicas Espetáculos artísticos com até 3 
artistas em cena 000.387.342-06

VALERIA CRISTINA ARANHA 
CARVALHO Ofi cinas Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 

ou Ofi cina 028.282.922-90

Andreza Barroso da Silva Cênicas Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 788 755.442-04

Taciana Miranda da Silva Cultura Popular Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 5338672405

Breno Lucas Rodrigues dos Santos Dança Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 029.576.082-60

Lucienede SouzaLopes Dança Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 1034698265

Felipe Williams Gonçalves Barbosa Música Espetáculos artísticos com 4 até 6 
artistas em cena 022.755.672-08

Simone de Nazaré Viana Lima Música Espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena 381 272.962.87

ENEIDA DE ALMEIDA MELO Ofi cinas Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 278.935.372-72

RELAÇÃO – AGOSTO / 2020
Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ

Marcelle Dayane do Nascimento 
Viana Ofi cinas Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 

ou Ofi cina 025.579.522-06

Anicée do Carmo e Silva Dança Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 68093322272

THALIA SANTOS DA FONSECA Cênicas Espetáculos artísticos com 4 até 6 
artistas em cena 1822157250

Márcio Clay Faria do Nascimento Música Espetáculos artísticos com 4 até 6 
artistas em cena 423.869.852-53

Eduardo Nazaré Vieira Pereira Cultura Popular Espetáculos artísticos com 7 ou 
mais artistas em cena 4385225249

RUTHLEA LIMA MEDEIROS 
GALVAO Música Espetáculos artísticos com 7 ou 

mais artistas em cena 36.047.721/0001-02

Ana Caroline Sousa da Silva Ofi cinas Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 018.559.532-34

Bianca Francinete Nascimento 
Furtado Música Espetáculos artísticos com 4 até 6 

artistas em cena 673.521.032-87

Claudio de Barros Tavares Cênicas Espetáculos artísticos com 7 ou 
mais artistas em cena 158.929.642-72

Ronaldo dos Santos Silva Música Espetáculos artísticos com 4 até 6 
artistas em cena 086.037.902-72

Sílvio do Nascimento Barbosa Música Espetáculos artísticos com 7 ou 
mais artistas em cena 650.423.012-91

Christiane Sofhia Godinho 
Santos OFICINA MONTADOR DE EXPOSIÇÃO 985892612-04

ANA CAROLINE SOUSA DA SILVA OFICINA MONTADOR DE EXPOSIÇÃO 018.559.532-42

Protocolo: 576679

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 189 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, a servidora CAMILA PASSOS BARBALHO, matrícula 
5947204/ 2, cargo GERENTE NUCLEO DE COMUNICACAO, para substituir 
o titular MURILO DEIRANE DE OLIVEIRA, matricula 5946037/ 3, cargo 
COORDENADOR DE ARTES PLASTICAS E AUDIOVISUAIS que estará de 
férias no período de 01/10/2020 a 30/10/2020, conforme PORTARIA 
coletiva n°187 de 31 de agosto de 2020, publicada no D.O.E nº34331 de 
01/09/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 576696

.

ERRATA
.

ERRADA DA PUBLICAÇÃO PORTARIA N°287, 
DO DIARIO OFICIA Nº 34317,  DO DIA 19/08/2020/ EDITAL Nº 011/2020 
- CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM REALIZADAS EM 
MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL. *
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE INSCRIÇÃO: O credenciamento regido por este 
edital terá validade até 31 de dezembro de 2020, ou até enquanto durar o 
estado de calamidade pública, o que fi nalizar primeiro
LEIA-SE: VIGÊNCIA DE INSCRIÇÃO: O credenciamento regido por este 
edital terá validade até 31 de dezembro de 2020, ou até enquanto durar o 
estado de calamidade pública, o que fi nalizar primeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 576511

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 078/2020/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Vera Lúcia de Araújo Machado, Gerente de Recur-
sos Humanos, matrícula funcional nº 5270561/3, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 05/2020, [...} e a servidora Mayave Carolina da 
Silva Ribeiro, Gerente, matrícula funcional nº 5917695/3, para substituí-la 
durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 de setembro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 576616

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:05/2020.
EXERCÍCIO: 2020.
PROC. Nº: 2020/419656.
MODALIDADE: Dispensa de licitação nº 03/2020.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, CNPJ n° 04.835.476/0001-
01, com sede Tv. do Chaco, n° 2271, Bairro do Março, Belém/PA, CEP: 
66.630-505.
OBJETO: Serviços de publicação, em diário ofi cial, de atos administrativos 
e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2020.
VIGÊNCIA: 24/08/2020 a 23/09/2021.
VALOR ANUAL: R$ 18.000,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131311508, AT: 8233, ND: 339139, 
FT: 0101.
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 576643

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA N° 077/2020/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Raimundo Sérgio Santa Brígida, agente administra-
tivo, matrícula funcional nº 3181561/1, para assumir a função de fi scal do 
Contrato nº 2/2020, e o servidor Jorge Santos Sousa, agente administra-
tivo, matrícula funcional nº 02016036/1, para substituí-lo durante seus 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de agosto de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 576594


